REQUERIMENTO N.º 60/2020
  Ementa: Informação sobre a manutenção dos banheiros nos vestiários do campo de futebol do Bairro Vila Santo Antonio.
SENHORA PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

O vereador EDSON SECAFIM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer de Vossa Excelência após aprovação em Plenário que, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:
Considerando que no dia 12 de Janeiro de 2020 foi realizado o tradicional desfile de muladeiros, cavaleiros e charreteiros de Valinhos e que a concentração dos participantes foi realizada no campo de futebol do Bairro Vila Santo Antonio em frente ao prédio da Câmara Municipal,
Considerando que foram montadas tendas e disponibilizados banheiros químicos para os participantes do evento, e que relatos das pessoas presentes dão conta de que os banheiros químicos disponíveis não foram suficientes e, as pessoas precisaram fazer uso dos banheiros dos vestiários do campo de futebol,
Considerando ainda relatos de que os banheiros do vestiário estão sem condições de uso, pois estão imundos, pia e vaso sanitário sem limpeza e higiene, pisos e azulejos quebrados, solicito o seguinte pedido de informação:
01)- Qual era a estimativa da Administração Municipal do número de pessoas que participariam do evento?

02)- Quantos banheiros químicos foram disponibilizados para uso desses participantes?
                        03)- Quem é o responsável pela realização da limpeza e manutenção dos banheiros do vestiário acima mencionado?

04)-
Essa limpeza e manutenção são feitas de forma periódica? Em caso positivo, quando foram realizadas pela última vez?

05)- Considerando que os pisos, azulejos e espelho estão quebrados, há por parte da Administração algum estudo ou projeto para reforma desses banheiros? Em caso positivo para quando está prevista?

Justificativa:
Este requerimento tem a finalidade de buscar respostas para que, o Vereador desempenhe sua função fiscalizadora e de representante do povo, conforme determina o artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
Valinhos, aos 21 de Janeiro de 2020
EDSON SECAFIM
VEREADOR
Progressistas